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Directia Generala a Finantelor Publice a Judetului Sibiu, a fost investita in baza

art.179 din O.G.nr.92/2003 R, cu solu�ionarea contesta�iei formulat4E de X, împotriva

Deciziei de impunere anual� pe anul 2004 nr./02.08.2004 emis� de Administra�ia Finan�elor

Publice Sibiu, prin care s-a stabilit o diferen�� de impozit pe venitul anual global de

regularizat de XXXX lei RON.

Petentul confirm� primirea deciziei de impunere contestat�, în data de

06.02.2006.

Contesta�ia a fost depus� în termenul impus de art.177 din O.G.92/2003 R,

fiind înregistrat� la organul fiscal cu nr/14.02.2006, iar la Direc�ia General� a Finan�elor

Publice Sibiu cu nr/16.02.2006.

Obiectul contesta�iei îl reprezint� m�surile dispuse prin Decizia de impunere pe

anul 2004 privind stabilirea diferen�ei de impozit pe venitul annual global datorat în sum� de

XXXX lei RON.

       �
 Prin contesta�ia formulat� petentul solicit�  recalcularea impozitului pe venitul

global pe  anul 2004, având în vedere faptul c� atât veniturile salariale cât �i micul venit

realizat din profesii liberale au fost impozitate la data efectu�rii pl��ilor conform grilelor �i

tran�elor de impozitare legale.

Organul fiscal nu expliciteaz� clar, cum s-a stabilit o alt� valoare de impozitare,

alta decât cea avut� în vedere la data efectu�rii pl��ii de c�tre angajator.

Nu este corect ca în anul 2006 s� se solicite pl��i când ar fi trebuit s� fie în

exerci�iul financiar 2005.

  ��
�Organul fiscal prin Decizia de impunere pe anul 2004 �i referatul cu propunerile

de solu�ionare a  contesta�iei, re�ine urm�toarele :



2
Pe baza declara�iei de venit global �i a documentelor anexate, dl. X  a realizat

urm�toarele venituri :

� venituri din salarii la func�ia de baz� XXXX lei RON ;

� venituri din salarii realizate în afara func�iei de baz�,XXXX lei RON ;

� venituri din activit��i independente – comerciale, cu regim de re�inere la

surs�,XXXX lei RON ;

în conformitate cu prevederile art.90 alin.1 din Legea 571/2003 privind Codul Fiscal, prin

aplicarea baremului anual de impunere prev�zut la art.43 alin.2, respectiv 4, s-a procedat la

stabilirea unei diferen�e de impozit pe venit de plat� în sarcina petentului în sum� de XXXX

lei, a�a cum este înscris la rândul 21.a) din Decizia de impunere contestat�.

     ���
�Având în vedere motiva�iile petentului, documentele existente la dosarul cauzei,

legisla�ia în vigoare pe perioada supus� impozitului pe venitul global, organul de solu�ionare

a contesta�iei re�ine urm�toarele :

� Petentul realizeaz� venituri salariale de la  XXXXX. – venitul net din Fi�a Fiscal� 1

fiind deXXXXX lei RON.

� Petentul mai realizeaz� în anul 2004, venituri �i în afara func�iei de baz�, conform

Fi�ei Fiscale 2, angajator XXXXX– venit net impozabil în sum� deXXXX lei RON.

Aceste sume,  au fost înscrise la rd.6.1, din Decizia de impunere anual�, pe anul

2004.

� Petentul a ob�inut de asemenea venituri din activit��i independente – comerciale,

cu regim de re�inere la surs� XXXXX lei RON, sum� înscris� la rd.5 din Decizia de

impunere.

Venitul anual global impozabil pe anul 2004 este de  XXXX

lei+ RON diferen�� din regulariz�ri).

Prin sc�derea sumei de XXXXX lei RON reprezentând deduceri personale a

rezultat un venit anual global impozabil XXXXXi).

Impozitarea s-a realizat conform O.M.F. nr.85/2005 -“privind stabilirea

baremului anual de impozitare �i a  deducerii personale de baz� pentru calculul impozitului

pe venitul global impozabil realizat în anul fiscal 2004” - publicat în Monitorul Oficial

nr.113/03.02.2005.

De aici rezult� c� pentru un venit anual impozabil de peste 163.500.000 lei

ROL, impozitul anual este de 43.410.000 lei ROL + 40% pentru ceea ce dep��e�te 16.350 lei

RON, adic� 4.341 + 40% (44.611 – 16.350) = 4.341 + 40% x 28.261 = 4.341 + 11.304 =

15.645 lei RON.

În concluzie, impozitul pe venitul anual global datorat corespunz�tor unui venit

anual global de  XXXX lei RON este de XXXX lei RON.
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Aceast� sum� este înscris� corect la rd.15 din DECIZIA DE IMPUNERE ce

face obiectul contesta�iei.

Având în vedere c� în cursul anului 2004 petentul a achitat pentru veniturile

ob�inute de la func�ia de baz� un impozit de XXXX lei RON, iar pentru veniturile ob�inute în

afara func�iei de baz� un impozit dE XXXX lei RON, în total XXXX lei RON, la care se

adaug�XXXX lei RON, impozit re�inut la surs� XXXXX, în total XXXXX lei RON, rezult� c�

petentul mai are de achitat suma de  XXXXX

Referitor la afirma�ia contestatoarei potrivit c�reia pl��ile solicitate ar fi trebuit

efectuate în anul 2005 �i nu în 2006 nu poate fi re�inut� în solu�ionarea favorabil� a

contesta�iei, întrucât diferen�a de impozit de plat� în sum� de  XXXX lei RON, este aferent�

venitului anual global realizat în anul 2004, cu termen de plat� în cel mult 60 de zile de la

data comunic�rii deciziei de impunere.

Urmare a celor prezentate în Decizia de impunere anual� pe anul 2004, ce a

f�cut obiectul prezentei contesta�ii, a fost corect întocmit�.

       Pentru considerentele re�inute în baza art.180 (1) �i 181 (5) din O.G.nr.92/2003 R,

������������������"������������������"������������������"������������������"

     - respinge contesta�ia formulat� împotriva Deciziei nr/02.08.2004 prin care se

stabile�te o diferen�� de impozit pe venitul anual global datorat pe anul 2004 de XXXX lei

RON, ca neîntemeiat�.

       Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Sibiu, în termen de 6 luni de la

comunicare.

Red..


